konular ön plana çıkmış veya karışık olarak bir araya getirilmişlerdir (Karahan 1991: 20-39).

Manzum olarak kaleme alınan kırk hadislerde daha çok kıta ve mesnevi nazım şekli tercih edilmiş, nadiren de kaside nazım şekli kullanılmıştır. Kıtalar hâlinde tercümesi yapılan en meşhur eser Molla Câmî'nin (öl. 898/1492) eseridir. Mesnevi tarzında yazılanların başında ise Hakanî Mehmed Bey (öl. 1015/1606-7) ile Hazîni'nin (16. asır) eseri gelir. Farsça ve Türkçe manzum eserlerde en çok aruzun *fe'ilâtün mefâ'ilün fe'ilün, fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün* ve *müfte'ilün müfte'ilün fâ'ilün* vezinleri kullanılmıştır. Bu tür eserlere, Hakanî'nin *Miftâhü'l-Fütûhât*'ı ve Okçuza'de Mehmed Şâhî'nin (öl. 1039/1630) *Ahsenü'l-Hadîs*'i gibi bazen belli bir isim verildiği olur ancak çoğunlukla eserlerin mütercim ve tür adıyla birlikte anıldıkları görülür. Literatürde bazen kırk hadis olarak geçen eserlerde kırktan fazla hadisin olduğu da görülür. Ancak 40 rakamı bu tür eserler için bir alem olmuştur. Kırk hadisler ilk zamanlarda daha ziyade öğretime yönelik olarak hazırlanmış, didaktik bir amaçla tertip edilmişlerdir. Ancak zaman içinde bu tür metinler âlim ve şairlerin elinde kuvvetli bir edebî neşveye bürünmüştür (Karahan 2002: 470-3; Avcı 2007: 6-8).

Kırk hadis türü eserlerin kaynağı Arap edebiyatıdır. Miladi 8. asırda Abdullah b. Mübârek (öl. 181/797) ilk "erbaûn hadis" örneğini vermiş, 13. asırda Nevevî'nin (öl. 676/1277) topladığı kırk hadis bu sahadaki en meşhur eserlerden biri olmuştur. Nevevî'nin erbaini Süleyman Fâzıl (öl. 1134/1722), Bursalı İsmail Hakkı (öl. 1137/1725) ve Müfid (öl. 1217/1802) gibi müelliflerce Türkçeye çevrilmiştir. Arapça kırk hadislerin hemen hepsinin mensur olarak kaleme alındığı görülür. Türün Fars edebiyatındaki ilk örnekleri 12-13. asırlara aittir. Farâvî'nin 500 (1107) yılında tercüme ettiği eser "çihl hadis"lerin öncüsü olarak kabul edilmektedir. Fars edebiyatında Molla Câmî'nin manzum olarak kıtalar hâlinde tercüme ettiği eseri hem Fars hem de Türk sanatkârlar üzerinde oldukça etkili olmuş, eserin Türkçeye birçok tercümesi yapılmıştır.

Kırk hadis türü eserler Türk edebiyatında oldukça rağbet görmüş, bu gelenek özellikle nazım vadisinde 14. asırdan 18. asra dikkate değer örneklerle varlığını sürdürmüş, sonraları daha çok didaktik yanı öne çıkmış eserlerle günümüze kadar devam etmiştir. Bu konuda yazılan ilk eser Mahmud b. Ali'nin (öl. 761/1360) *Nehcü'l-Ferâdis* adlı eseridir. Türk edebiyatında kırk hadis türüne daha ziyade şairlerin ilgi gösterdikleri görülür. Bu ilgide yukarıda da ifade edildiği üzere Molla Câmî'nin kırk hadisinin önemli bir tesiri vardır. Molla Câmî'nin manzum çihl hadisi aralarında Nevâyî (öl. 906/1501), Fuzûlî (öl. 963/1556) ve Nâbî (1124/1712) gibi isimlerin de bulunduğu 9 şair tarafından Türkçeye tercüme edilmiştir (Sevgi 2000). Abdülkadir Karahan'ın 1991 yılında yayımlanan *İslâm-Türk Edebiyatında Kırk Hadis* adlı eserinde verdiği bilgilere göre Türk edebiyatında kaleme alınmış musannifi belli ya da belli olmayan kırk hadislerin sayısı 120'ye yakındır (Karahan 1991: 139-42, 311-3, 368).

Biyografik kaynaklara bakıldığında farklı yüzyıllarda yaşamış Lutfî mahlaslı şairlerin sayısı oldukça fazladır (25 şair) ancak (Mehmed Süreyya 1996: 3/902-5; Nail Tuman 2001: II/881-8) 16. asırda yaşamış

Lutfî mahlaslı şairlerin sayısı şu anki bilgilerimize göre üçtür. Bunlar Lutfî Paşa (893/1488?-971/1563-4), Lutfî-i Acem (16. asır) ve Lutfî-i Kâdî (16. asır)'dir.

Bu şairlerden Lutfî Paşa sadrazamlık yapmış bir Osmanlı bürokratıdır. *Tevârih-i Âl-i Osmân, Âsafnâme* ve bir hadise dayanarak Osmanlı hila-fetinin meşruiyetini savunduğu bir eseri vardır. Paşa bunlardan başka genellikle fıkhi konulara dair Arapça ve Türkçe 20 civarında eser vermiştir (İpşirli 2003: 27/234-6). Lutfî Paşa'nın eserlerinin konularına bakarak eldeki manzum kırk hadisi yazmış olma ihtimalinden söz edilebilirdi. Ancak bir sadrazamın yine sadrazam olan bir başka isme böyle bir eser sunması görevleri itibarıyla mümkün görünmemektedir. Diğer taraftan Sinan Paşa, Mısır beylerbeyliğine tayin edildiğinde yıl henüz 975/1567'dir ve sadrazam Lutfî Paşa bu tayinden birkaç yıl önce vefat etmiştir (Yavuz 2003: I/CXXXI).

Bu asırda yaşamış bir başka şair Lutfî-i Acem'dir. Tezkireci Ahdî'nin (öl. 1002/1593-4) çağdaşı ve bizzat gördüğü şairlerden olan Lutfî'nin Mısır ve Şam civarında bulunduğu, İstanbul'da bir süre kaldığı ve şiir vadisinde pek başarılı olamadığından İstanbul şairleri arasında alaya alındığı, bu sebeple tekrar Şam'a döndüğü Ahdî'de kayıtlıdır (Solmaz 2005: 25, 506).

Bu dönemde yaşamış son şair Lutfî-i Kâdî'dir. Mesleğinin kadılık olduğu anlaşılan Lutfî'nin 970/1562-3'te vefat eden Hızrî'nin bir şiirine naziresi vardır. Edirneli Nazmî'nin *Mecma'u'n-Nezâ'ir* adlı eserinde kayıtlı bu şiirden hareketle Fatih Köksal, Lutfî'nin 16. asır şairlerinden olması gerektiğini ifade etmiştir (Köksal 2012: 56, 970).

Yukarıda verilen bilgiler ışığında eldeki manzum kırk hadisi Sinan Paşa'ya sunan şairin Lutfî-i Acem veya Lutfî-i Kâdî olma ihtimalinden söz edilebilir. Her ne kadar şairliğinin kuvvetli olmadığı söylene de bir dönem Mısır ve Şam civarında yaşamış olan Lutfî-i Acem'in eserin sahibi olduğu düşünülebilir. Ancak elde net bir bilgi olmadığından kırk hadisin bu iki şair dışında başka bir şaire ait olma ihtimali de gözden uzak tutulmamalıdır. Zira Hulûsi Yavuz, *Yemen'de Osmanlı İdâresi ve Rumûzî Târîhi (923-1012/1517-1604)* adlı eserinde Sinan Paşa'nın yanında bizzat fetihlere katılarak bunları şiire döken iki şairden söz eder. Bunlar Mustafa

Rumûzî ve Şehâbî'dir: "Serdar-ı Ekrem Koca Sinan Paşa'nın bu fetihlerini anlatan iki müellif vardır. İkisi de şâirdir ve bizzat harbe iştirâk etmişlerdir. Bunlardan biri Rumûzî'dir.

Lutfî'nin eserinde yer alan hadislerden 20'si, yani yarısı diğer şairlerin kırk hadis mecmualarında yer alan hadislerle ortaktır. Bu şekilde eserlerinde aynı hadislere yer veren tespit edebildiğimiz şair sayısı Lutfî'yi de dâhil ettiğimizde 28'dir. En fazla ortaklık Azmî (9 hadis, yzl. 976/1568) ve Manastırlı Hasan bin Ali'nin (6 hadis, yzl. 1121-2/1710) eserleriyle. Bunları 4'er hadisle Sirâcî (öl. 856-7/1453), Habîbullâh (yzl. 918/1512), Mevlânâ Cemâl (öl. 933/1526)¹, Sehmî (öl. 1055/1645), Seyyid

¹ Bülent Akot bu kırk hadisi İdris-i Bitlisî'ye atfetmiştir. Bk. (Akot 2013).

Vehbî (öl. 1149/1736), Hanîf (öl. 1189/1775) ve Nüzhet Ömer (öl. 1192/1778) takip etmektedir. Yine Lutfi'nin, Molla Câmî'nin kıtalar hâlindeki manzum çihl hadisini aynı şekilde Türkçeye tercüme eden Nevâyî, Fuzûlî, Rihletî (öl. 1003/1595-1012/1604 arası), Nâbî, Müfid, Münif (öl. 1156/1743), Seyyid İbrahim (öl. 1196/1782), Zühdi (öl. 1914) ve Lâ-edrî olmak üzere 9 şairle de 4'er hadisi ortakdır. Merdümî (öl. 971/1563), Şeyhî (öl. ?) ve Muhyî'nin (öl. ?) 3; Usûlî (öl. 945/1538)², Yenipazarlı Vâlî (öl. 1007/1598-9) ve Gelibolulu Âlî'nin (öl. 1008/1600) 2; Fevrî (öl. 978/1571), Hilâlî (öl. 16. asır sonları) ve Şâhî'nin ise 1 hadisinin Lutfi'yle aynı olduğu görülmüştür.

Söz konusu bu kırk hadis mecmualarında (Lutfi'ninki de dâhil) en çok tekrarlanan hadisler erken kalkıp rızık aramak, söz vermek, başkalarının ayıplarıyla uğraşmamak, temiz olmak, insanları iyiliğe davet etmek, ilim öğrenmek ve alçakgönüllü olmak konusundaki "Sabah uykusu rızka mânidir."

- SOLMAZ, Süleyman (2005), *Ahdî ve Gülşen-i Şu'arâsı (İnceleme-Metin)*, Ankara: Atatürk Kültür Merkezi Yayınları.
- TUMAN, Mehmet Nail (2001), *Tuhfe-i Nâilî*, Cilt 2, Ankara: Bizim Büro Yayınları.
- YAVUZ, Hulûsi (2003), *Yemen'de Osmanlı İdâresi ve Rumûzî Târîhi (923-1012/1517-1604)*, Cilt 1, Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları.
- YILDIZ, Âlim (2003), "Okçu-zâde Mehmed Şâhî ve Manzûm Kırk Hadîs Tercümesi: Ahsenü'l-Hadîs", *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Cilt XVII, s. 115-148.
- _____ (2011), "Sirâcî'nin Manzum Kırk Hadis Tercümesi", *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Cilt 15, Sayı 1, s.